§. XV.

Solennes sponsaliorum ceremoniæ ritu triplici constabant; *ritu* nempe I. *dextras jungendi*, II. *testibus denuntiandi*, & III. *verba sponsaliorum concepta proferendi* (1). Ut in omnibus stipulationum generibus, ita in sponsaliis dextras junxisse contrahentes diserta auctorum loca testantur (2). Hinc Romani uxorem *in manum convenire*, *in manum tradi* & *emancipari* dicebant (3). Boreales contractum data dextra factum a parte spondentis *handsaul*, a parte stipulantis *handfestning*; & in negotio sponsalicio, *festar*, strictiore vocis significato appellabant. Sponsus cum patre, vel cum ipsa sponsa, si nimirum hæc jure viduitatis sui esset arbitrii, jungebat dextram (4). Testimonium denuntiasse, (*at nefna ser vatta*), uterque contrahens videtur (5); eo tamen discrimine, ut si sponsa, quæ sui juris, auctore patre, aut qui ejus loco, se ipsa desponderet, non ipsa, sed pater aut tutor quilibet, testibus denuntiaret (6). *Testes classicos* de industria vocavi (7). Quemadmodum enim

apud

apud Romanos in certis causis non omnes viri erant testabiles, sed qui in una de V. civium essent classibus, sic apud Boreales etiam fuerunt, quorum testimonium non recipere-
 tur. In causis certe criminalibus testes idonei non erant, nisi & jure coloni gaudentes in horum essent tribu & numero, & antestanti nulla vel naturali vel spirituali cognatione conjuncti (8). Erat porro solennis sponsaliorum formula, quæ etsi mutuo interrogandi respondendique more, (*spondesne? spondeo.*), Romanis usitato (9), non constiterit, verbis tamen conceptis, ut in quovis fere actu (10), qui publice ratus foret, ita in sponsaliis, usi olim sunt boreales (12). *Annulum pronubum* sponsum sponsæ dedisse non negaverim, præsertim cum annulorum dona in Septentrione olim frequentissima, & mutuis sponsi sponsæque donis nihil usitatus. Ast hunc pronubum annulum magis testificandi amoris quam firmandorum sponsaliorum pignori, & vel ante legitima sponsalia sæpius datum (12), nec semper aut necessario spon-

sponsaliis accessisse constat, quandoquidem sponsalia legitime peracta absque illo satis rata & essent & haberentur. *Arrham* igitur *sponsalitiã* (13) Boreales olim ignorasse quin statuam, nihil succurrit, quod dissuadeat.

- 1) Vid. §. X. *Nor.* (4) & §. XI.
- 2) Vid. *Niála*, *Cap. II.* & *Vit. Gunl. Ormst. Cap. IV.* p. 54.
- 3) Vid. *Heinecc. Antiquit. Rom. Libr. I. Tit. X.*
- 4) Vid. loca supra, *Nor.* 2) cit. & *Niála*, *Cap. XIII.*
- 5) Vid. loca supra, *Nor.* 2) & 4) cit.
- 6) De hoc evidens in *Niála* locus, *Cap. XIII.* ubi pater patruusque testibus denuntiabant, Hallgerda vero jam vidua se ipsa despondebat.
- 7) De *testibus classicis*, vid. *Gesn. Thes. Lingu. Rom.* ad vocem *Classicus*.
- 8) Insigne hujus rei documentum exhibet *Niála*, *Cap. CXLIII.* Nimirum *Colonus (Bonde)* censebatur, & testandi jure gaudebat, si 1) *domi focum (eldsto)* haberet, 2) si *rem pecuariã (málnytia)* faceret, vel 3) si *fundi*, quem inhabitabat, esset *dominus*.
- 9) Vid. *Heinecc. Libr. cit. III.* 16. 20.
- 10) Hæ juris formulæ in *Niála* passim obviæ; Vid. *Cap. CXXXIX. CXLIII—CXLVI.*
- 11) Vid. *Vit. Gunl. Ormst. Cap. IV.* p. 54. Ubi hæc: *Die quodam Gunlogus ad Thorsteinum: unus, inquit, actus legitimus est, quem me non docuisti; quæ scilicet formula*

formula uxorem mihi desponsam. Cui Thorsteinus, rem parvi negotii esse respondit, formulamque eum docuit.

- 12) Fidei de conjugio ineundo, mutuo, sed clam & absque sponsaliis data, pignori Sigurdus Fabnericida Brynhildæ, (vid. *Sögubættur Sigurdar Fabniskana, Cap. 20—30. Mss.*), Fridthiofus Ingibiórgæ, (vid. *Vit. Fridthiofi Vegeti, Cap. III.*), Olafus Tryggvii f. Norvegiæ rex Sigridæ Imperiosæ absenti, (vid. *Hist. Ol. Tryggv. ed. Scalb. P. II. Cap. XXXV. p. 159.* annulum pronubum dederunt.
- 13) De *Arrha sponsalitia* vid. *Heinecc. Libr. § loc. supra, Nor. 9) cit.*

§. XVI.

Fuerunt illa, sine quibus sponsalia justa & licita non erant. Ut enim I. *consensum patris*; aut qui nupturæ patris erat loco, taceam, requirebatur porro, ut ambo nubentes essent II. *ingenui*, III. *matrimonio soluti*, & denique IV. *sanguinis necessitate proxima inter se non conjuncti*. De consensu supra diximus (1). *Servi servæque*, uti apud Romanos aliasque gentes, ita apud Boreales non pro personis sed pro rebus habiti, *nulla legitima vel cum ingenuis vel inter se sponsalia contrahere aut matrimonia inire poterant* (2). *Monogynia* autem

autem ob omni ævo, aut quousque saltem ulla temporum adscendit notitia, in Septentrione adeo recepta fuit, ut etsi marito plures simul essent foeminae, quibus cohabitaret, *unica tantum uxor* esset legitima; reliquæ, & vel prius legitime ductæ, aut facto divortio dimittebantur, aut concubinarum s. pellicum instar retinebantur (3). *Incesta porro conjugia abominatos Boreales* etiam ethnicos, vel solum Helgii, Daniæ Regis, exemplum docet (4). Quousque vero ethnici gradus cognationis prohibitos numeraverint, mihi quidem in incertis. Proximos, nempe *cum matre, sorore, filia*, vetitos fuisse, certum (5). Postquam Sacra Christiana recepissent Boreales, Juris Canonici hac in re præscripta secuti sunt.

1) Vid. supra §. X. & XI.

2) Quod servi aut servæ vel cum ingenuis, vel inter se legitimo conjugio fuerint conjuncti, nusquam legitur. Quoties vero placebat maritali, libertate prius a dominis donari & manumitti solebant; cujus multa sunt exempla. Conf. *Hist. Ol. Tryggv. ed. Scalb. P. II. Cap. XIII. p. 27. & Laxdala, Cap. VI.*

3) Ad hujus rei documentum vel solum Haraldî Pulchricomî, primi Norvegiæ monarchæ, exemplum allegare

gere satis sit. Ille enim ducta Ragnhilda novem uxores dimisit, quas tamen antea in legitimo matrimonio habuerat. Vid. *Heimskr. T. I. Hist. Har. Pulchric. Cap. XXI. p. 97.*

- 4) Vid. *Sax. Gramm. Hist. Dan. Libr. II. p. 28. Conf. Hist. Hrolfi Krakii, p. 39. seqq. nec non Heimskr. T. I. Yngl. t. Cap. XXXIII. p. 41.*
- 5) Si patris cum filia conjugium olim vetitum, id quod Helgii docet exemplum (vid. supra, Not. 4.), etiam filii cum matre ob paritatem rationis illicitum fuerit, oportet; imo cum noverca, vid. *Hist. Hrolfi Krakii, Cap. XII. Sororis quoque bymenzos fuisse vetitos, docet Knutus Inventus, celandi ergo incestus expositus. Vid. Hist. Ol. Tryggv. ed. Scalb. P. I. Cap. LXX. p. 70.*

§. XVII.

Solent juris romani consulti cupitas mulieres trifariam distingvere. Sunt nimirum illæ *speratæ, pactæ, sponsæ* (1). Triplex quoque hoc discrimen in veterum Borealium institutis observatur. *Sperata* enim, *hugdar-kona*, & qui sperabat, *von-bidill*; *pacta*, *heit-kona*; & *sponsa*, *festar-kona*, dicebantur. Non amata quævis ideo *sperata* fuit, nisi quæ amantem redamaret, amorisque mutui & conjugii fidem vel dedisset, vel saltem non abnuisset; absque

absque tamen explicito patris vel necessitudinum consensu (2). Hæc fides, jure invalida, si a parte mulieris non servaretur, æqua quidem cum rivali inimicitias, vix aliter, quam singulari certamine dirimendas, suscipiendi causa videbatur; nulla tamen fraudato in præripientem actio ex lege competebat (3). *Pacta* dicebatur, quam pater quidem, aut qui patris loco, uxorem promiserat, sed absque legitimis sponsaliis. Hoc promissum ad certum tempus plerumque erat restrictum, intra quod alteram ducere proco, & alteri nubere pactæ non licebat. Si procus fidem non servasset, promissi pater & mulier non erant rei (4). *Sponsa* audiebat, quæ per legitima sponsalia sponso intra tempus sponsalium in matrimonium addicta fuit. Nec pacta, nec sponsa, neutriusque procius intra tempus præscriptum, cum alio vel alia conjugium inire potuit, quod si fieret, is, qui fidem violasset, *malæ fidei reus* erat, quæ injuria non armis modo in æmulum, sed & actione contra eum, qui datam fidem violasset, vindicari

dicari potuit (5). Fides inter speratos conjuges non servata *laus-mali*, inter pactos *brigd-mali*, inter sponfos *trygd-rof* vocabatur (6); hoc crimen grave & instar *perjurii promissorii* (*eid-rof*) habebatur, quique violasset, *vara-vargur* audiebat (7). Non modo cum sperata, sed cum pacta etiam & sponsa ante nuptias omne corporis commercium sponfo illicitum, pro stupro habitum, nec sine petita ejusque cognatorum magna ignominia & contumelia admitti potuit (8).

1) Vid. *Heinecc. Libr. cit. III. 16. 20.*

2) Tales omnes foeminae, quae aut mutui amoris & conjugii fidem, sed absque tam patris vel tutoris auctoritate, quam sponsalibus dedere, aut saltem amantem non averfabantur. Talis ergo Kolfinna Halfredi Poëta, vid. *Hist. Ol. Tryggv. ed. Scalb. P. II. Cap. XXI. p. 83.* Talis Ingibiörga Fridthiofi, Olufa Thorgri-mi, Ketilrida Viglundi, Gudruna Osvifi f. Kiartani, de quibus supra, & aliae.

3) Vid. *Hist. Ol. Tryggv. l. c. p. 84.* nec non *Laxdæla-S. Cap. XLVII. seqq.*

4) Talis Helga Pulchra Gunlogi Ormst. & Hildigunna Höskuldi, vid. *Niála, Cap. XCVIII.* Caterum pactam a sponsa diserte discernit Thorsteinus, dicens: *Helga skal vera beit-kona Gunnlaugs, en ei er festar-kona. 3: Helga pacta Gunlogo erit, non desponsata.* Vid. *Vit. Gunlogi Ormst. p. 80.*

- 5) Vid. *Kormaks S. Cap. IV. & V.*
- 6) Vid. l. c. *Cap. V. Conf. Edd. Sæm. Od. Grípis-spá. Ser. XXXI. & XXXII.*
- 7) Fidem mutuam de conjugio, vel sine legitimis sponsaliis datam, instar juramenti sanctam habuere veteres. Hinc Thorgrimus Olufam sibi fidem jurasse dicit, vid. *Vit. Viglundi Vegeti, Cap. V.* Brynhilda Sigurdum ob fidem matrimonii non servatam in se perjurum vocat. Vid. *Edd. Sæm. Od. Helreid Brynhildar*, ubi *eid-rof*, & *Od. Grípis-spá*, ubi *trygd-rof* & *vara-vargr* hoc sensu occurrunt.
- 8) Vid. *Heimskr. T I. Hist. Har. Pulchric. Cap. XXV. p. 101.* Idem etiam docet Erlingi Solensis in Endridium, Einari Thambaskelferi filium, ob suspectam cum filia ante nuptias consuetudinem, ira.

§. XVIII.

Sponsalia legitima *justæ* seqvebantur *nuptiæ*; utriusque effectus *legitimum* fuit *matrimonium*. Si alterutrum non adesset, *matrimonium illegitimum* censebatur; si neutrum, *nullum*. Viri enim cum sponsa consuetudo absque nuptiis instar *stupri* erat, mulieri & liberis pariter ignominiosa (1), & cum foeminae cognatorum contumelia, ut ante dictum, conjuncta; eoque solo a concubinato differabat, quod concubinae non sponderentur. Nuptiæ vero absque sponsaliis, etsi consensus

fus patris & aliqualis coemptio adesset, *skyndi-bryllup* ɔ: *conjugium subitum* dictum, legitimi matrimonii effectus non fortiebatur. Quamvis enim liberi inde nati spuriiis aliquanto honestiores haberentur, hæreditatem tamen patris, præsertim si legitimi adessent liberi, sibi deponere non poterant (2). Horum quoque referenda sunt illa principum conjugia, quibus, legitima uxore non repudiata, aliam superinduxerunt, quæ, quamvis concubina non esset, legitimæ tamen uxoris dignitate & juribus non fruebatur (3). Ex ejusmodi connubio, quod *matrimonium inæquale* dici solitum, prognatos, *filios naturales* quidam jurisperiti appellant (4); talisque *uxor secundaria* dici meretur. Si legitimi essent filii, naturales illi patri ab intestato non succedebant; si vero legitimi non essent, vel a patre legitimati, vel pro legitimatis habiti, in dignitatem bonaque patris succedebant (5). Unde patet filios ex matrimonio inæquali susceptos neutiqvam fuisse spurios. Cæterum istud conjugium in septentrione nulli nisi principi licitum vel moris fuisse videtur (6).

- 1) Kraka Ragnaro Lodbroko sui copiam ante nuptias facere recusabat, quippe citius commercium sibi & liberis ignominiosum dicens. Vid. *Ragnari Lodbr. Hist. Cap. V. Mst. Conf. §. XVII. Not. (8).*
- 2) Vid *Eigla, Cap. VI. & IX.*
- 3) *Matrimonii Inæqualis* illustre exemplum dedit Haraldus Severus, Norvegiæ rex, qui Thoram Thorbergi filiam uxorem duxit; ita tamen ut reginam Elisabetham porro retineret. Uxoris certe, non concubinæ loco habebatur Thora, reginæ tamen titulo & dignitate nunquam fruebatur. Vid. *Heimskr. Tom. III. Hist. Har. Severi. Cap. XXXIII. p. 90.*
- 4) Vid. *Heinecc. Antiquit. Rom. Libr. I. Append. Cap. I. §. XLI. & XLII.*
- 5) Haraldus Severi ex Thora filii neutiquam nothi sed naturales erant, & a patre legitimati in regnum paternum succedebant. Vid. *Heimskr. T. III. Hist. Har. Sev. Cap. LXXXV. p. 152. & Cap. CIII. p. 171.* Haud absimile exemplum in Sveino Estritio, Daniæ rege, ejusque filiis reperies. Deinceps autem in Norvegia filii regum ex concubinato suscepti, adeoque nothi, pro legitimatis justisque patrum successoribus censebantur. Cujusmodi Magni Nudipedis, Haraldus Gillii, Sigurdi Bronchi & Sverreri, regum filii fuerunt.
- 6) Simultaneæ principum polygyniæ aliquot quidem exempla habemus; nempe, Hiörvardi, Amlethi, Hiörleifi Mulierosi, Alfi, Alfreci, Haraldus Pulchric. & aliorum. Verum ista matrimonia partim inæqualia, partim illegitima & potius concubinatus dicenda putamus, nec nisi regibus, qui omnia sibi licere credebant, usitata.

§. XIX.

Liberi ex legitima uxore nati legitimi, skilgetin v. skírborín börn, ex alia illegitimi, laungetin, fuerunt. Filius ex pellice v. concubina susceptus nothus, fridlu-sonur, ex adultera hórgetinn, ex ancilla ambáttar-sonur, ex serua píar-sonur, ex meretrice plútu-sonur, ex incestu meingetinn dicebatur. Nothi omnes citra consensum legitimorum hæreditatis paternæ exsortes, ecki ódalbornir, erant (1), matremque sequerentur (2); dona tamen illis pater, vel invitis legitimis, impertiri poterat (3). Nothi haud erant infames; aliqua vero ex ancilla vel serua, major etiam ex adultera, meretrice & incestu natos notæ macula adspersit (4). Veteres Boreales, si legitimos liberos non haberent, vel legitimorum consensum impetrarent, & nothos legitimare (5), & alienos adoptare, (at leida til arfs,) poterant. Adoptatos plerumque nutricao sinu simul receperunt, quod, at fostra einum barn, vocabant (6). Hoc autem cum ad educationem sobolis magis quam ad matrimonium pertineat, ut ab instituto nostro alienum, in præsens omittimus.

- 1) Vid. *Laxdala*, Cap. XXVII.
- 2) Notum illud, *partus ventrem sequitur*, de liberis illegitimis Romanorum quod valuerit, testis est *Alex. ab Alex. Gen. Dier. Lib. II. Cap. V. Cum impare, aut si Romanus cum peregrina, vel Latini nominis muliere, aut serva vel barbara jungeretur, nullum fuisse jus nuptiarum necessitudinisque. Itaque nati liberi sub patris jure aut familia non erant, sed matrem sequebantur.* Borealibus idem etiam usu venit, ut liberi, sive spurii, sive ex matrimonio inæquali suscepti, non patri, sed matri ejusque cognatis adhærent. De Haraldi Pulchric. liberis vid. *Heimskr. T. I. Hist. Har. Pulchric. Cap. XXI. p. 97. Börn Haralds Konungs vöru þar hver upfadd, Sem móðerni áttu. 3: singuli Haraldi regis liberi, (nempe ex matrimonio inæquali nati), apud eos, natos maternos educati sunt.* Nec non *Cap. XL. p. 118. Haraldr Konungr let sveininn fylgja móður sinni, oc vöru þau at konungs búom meðou sveinninn var úngr. 3: Haraldus rex puerum, (sibi ex ancilla natum), matrem sequi jussit, quæ cum eo, dum adolescebat, in prædiis regis commorabatur.* Conferatur, de Hildoridæ filiiis, *Eigla, Cap. VI. de Snækolli liberis, ex capta susceptis, Svarfdala, Mst.* De Höskuldo Niali ex concubina filio, apud matrem rem oeconomicam faciente, *Niála, Cap. XCIX.* Nec non de Olafo Pavone, ex serva nato, apud matrem adolescente, *Laxdala, Cap. XV.*
- 3) Luculentum hujus rei documentum exhibet *Laxdala, Cap. XXVII.*
- 4) Interdum spurii natales opprobrio fuere. Vid. *Víam Viglundi Vegeti, Cap. IV. Conf. Heimskr. T. I. Hist.*

Hist. Har. Fulbric. Cap. XXVII. p. 105. Nec non Laxdala, Cap. XXIII. & XXIV.

- 5) Vid. *Laxdala, Cap. XXVII.*
- 6) Adoptionis nutritiæ consuetudo olim creberrima. Sic Thordus Goddius adoptavit Olafum Pavonem. (Vid. *Laxdala, Cap. XIX.*). Bersius Haldorum. (Vid. *Laxdala, Cap. XXIIX*). Hroarus Tungugodi Thidrandium. (Vid. *Fliorsdala, Cap. IV*). Nialus etiam Höskuldum non nutriendum modo suscepit, sed, cum uxorem duceret Höskuldus, a nutricio non fecus ac filius pecunia marita instructus est. Vid. *Niála, Cap. XCV. & XCVIII.*

§. XX.

Sicuti legitimas ambire nuptias nemini ingenuo non licitum, ita omnis viri cum muliere consuetudo sine justis nuptiis etsi licita, tamen minus honesta censebatur. Extra conjugium amata quævis mulier, quæ amantem palam non averfabatur, *vin-kona, unnufta* dicta fuit (1). Quoties vir foeminam ingenuam frequentius conveniebat, & sine arbitris alloquebatur, si spe nuptiarum, quæ ei, in cujus potestate erat mulier, non displicerent, id agere videretur, non fuit fraudi; sin minus, *pudicitiam mulieris attentare*, (at

fifla konu) credebatur (2). Hoc, quoniam
 famæ mulieris damnosum, cum procos ho-
 nestos absterreret, (quod, *at spilla kosti konu*,
 appellari consuevit), inque patrem & pro-
 pinquos cupitæ contumeliosum esset, *pa-
 tris*, aut qui patris loco fuit foeminæ, pri-
 mum *erat*, *tentatori* præsumpto *domo* sua *inter-
 dicere* (3). Hoc si tentator negligeret, in-
 juria fiebat, quæ tam vi & armis, (*med oddi
 ok eggju*) coerceri, quam actione contra læ-
 dentem instituta vindicari poterat (4). Ama-
 tor honestus *bidill*, inhonestus *fridill*, dici
 solebat (5). Si quis virginem ingenuam aut vi-
 duam honestam clam patre aut cognatis po-
 titæ gravidam reddidisset, *stuprum* commi-
 sit. Hoc crimen erat capitale, *legords-sauk*
 olim vocatum (6). In servas autem, ancillas,
 aut palam impudicas stuprum non commit-
 tebatur (7); ejusmodi enim foeminam ubi
 quis gravidasset, stupri neuiquam reus fie-
 bat, sed levioris delicti, quod multa arbit-
 raria, ei, in cujus potestate gravidata erat,
 solvenda luebatur. Virginem aut viduam in-
 genuam

genuam e domo paterna aut tutoris si quis
 intra patriam communem ad consuetudinem
 corporis per vim apertam auferret, *raptionem
 mulieris, konu-nám*, si clam & dolo fieret,
plagium commisit, criminis capitalis reus.
 Rapta *hernumin*, furtim subducta *stolin*, di-
 cebatur (8). Si cum rapta aut subducta, ut
 primum licuit, nuptias amator celebraret,
 eamque deinceps, quantum in se, uxoris
 legitimæ loco haberet, mitigari delictum,
 imo consensu propinquorum deinceps impet-
 rato, & ipsum conjugium, & liberi inde
 nati legitimari poterant (9). Si quis autem
 cum rapta aut subducta absque nuptiis co-
 habitaret, non rapinæ modo vel plagii, sed
 stupri insuper crimine se induebat. Extra
 patriam, ut in solo hostili, raptae foeminæ
 pro servabus habebantur, & jure bellantium
 ac prædantium consuetudinario instar manci-
 piorum non modo usurpari, sed & venum-
 dari absque usurpantis ignominia poterant (10).
 Maritatum si quis corrumpere, (quod, *at leg-
 gjaft med konu manns*, olim dicebatur,) *adulter*,

hórr, erat (11). Qvi maritatam ad adulterium sollicitaret, *at glepia konu manns* dicebatur (12). Adulterium, adeo olim flagitiosum tamque capitale habebatur, ut, vel si ab imperante committeretur, rebellionis & regicidii iusta causa videretur (13). Siquis foeminam absque sponsaliis, coemtionem dotali, & spe nuptiarum in contubernium adsumeret, *at taka konu fridlu-taki*, ipsaque actio *fridlu-tak* vocabatur (14). Sic adscita foemina, quæ *fridla* dicebatur (15), si non maritato constantius adhereret, *fylgdar-kona* Borealibus (16), Romanis *uxor sodalitia*, *usuaria*, & quatenus sine dote assumpta, *gratuita* vocabatur (17); si maritato adhereret Romanis *pellex*, Borealibus *fridla*, vocé strictius sumpta, audiebat (18). Si præter uxorem legitimam *pellex*, vel si plures concubinæ cum uno viro corpus miscerent, relativo nomine *eliur*, vocari siveverunt (19). Si præter maritum moechus, vel plures moechi unius foeminæ copiam haberent, *quidmágar* appellati sunt.

1) Vid. *Fostbrædra S. Mss. Conf. Edd. Sam. Od. Od-árhuar-gr. Prolog.*

2) *Istæ*

- 2) Ista virorum ad mulieres itiones in *Vita Viga-Glumi* & *Vatzdala búsgaungur* appellantur. Crebri autem ejusmodi conventus & colloquia cum filiabus patribus semper suspecta & odiosa fuerunt. Vid. *Vit. Viglundi Veg. Cap. II. Conf. Fostbrædra S. de Thormodo, Vatzdala de Hrolleifo, nec non Niála, Cap. LXXXIII.*
- 3) Tentatori mulieris domo interdicare, *at vanda um*, dicebatur. Vid. *Vatzdala, Fostbrædra S.* item *Hist. Ol Tryggv. ed. Scalb. P. II. Cap. XXI. p. 82.* nec non *Flóamanna S. Mst. Cap. XIIIX, & Landnáma, P. V. Cap. X.*
- 4) Vid. *loc. Not. (3) cit.*
- 5) Vid. *Edd. Sam. Völund. qv. & Helga-qv. Hadd. sk. item Oddrunar-gr. Prol.*
- 6) Vid. *Niála, Cap. LXIV. & LXXXIII.* Nec non *Vit. Fimbogii Robusti, Cap. XL.*
- 7) Cum servabus quidem *vencrem* fuisse *tutam* non mirum, cum mancipia apud Boréales jure civium non gauderent; vid. supra §. XVI. & infra §. XXIX. De impudica vid. *Reikdala, Mst.* Ubi stupri crimen amoliri Brandus quidam voluit, ideo quod cum muliere, nomine Fridgerda, res esset, quæ corporis pluribus vulgati infumulabatur.
- 8) Rapinæ & furta mulierum antiquissimis temporibus in Septentrione crebra fuerunt. Quamvis enim legibus civilibus essent prohibita, eas tamen leges violare heroicum prædatoribus videbatur. Hinc profectum proverbium: *ecki fara Vkingar at laugom. i. e. inter arma silent leges.* Foeminæ raptæ vel subductæ triplex exemplum habetur in *Hervarar S. Cap. I. ed. Upsala. 1672. p. 1, 2, 3. Conf. Heimskr. T. I. Hist. Halfd. Nigri,*